



Via del Lavoro, 14 – 22070 LIMIDO COMASCO (Como)

Codice Fiscale n. 95069680130

**Associazione
Amici per il Centrafrica ODV**

www.amicicentrafrica.it

**STATO PATRIMONIALE
RENDICONTO GESTIONALE
RENDICONTO FINANZIARIO
2023**



STATO PATRIMONIALE	2023	2022	delta
----- ATTIVO -----			
A. Quote associative o apporti ancora dovuti			
TOTALE	-	-	-
B. IMMOBILIZZAZIONI			
I- Immobilizzazioni immateriali			
1) Costi di impianto e ampliamento			
2) Costi di sviluppo			-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			-
5) Avviamento			-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			-
totale	-	-	-
II- Immobilizzazioni materiali			
1) Terreni e fabbricati	1.373.861,13	970.051,47	403.809,66
2) Impianti e macchinari	4.974,62	5.267,25	- 292,63
3) Attrezzature	15.808,65	18.744,87	- 2.936,22
4) Altri beni	9.336,89	-	9.336,89
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	422.173,66	- 422.173,66
totale	1.403.981,29	1.416.237,25	- 12.255,96
III- Immobilizzazioni finanziarie			
1) Partecipazioni in:			
a) Imprese controllate			-
b) Imprese collegate			-
c) Altre imprese			-
2) Crediti:			
a) Verso imprese controllate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
b) Verso imprese collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
c) Verso altri			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo	102,88	102,88	0,00
totale	102,88	102,88	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.404.084,17	1.416.340,13	- 12.255,96
C. ATTIVO CIRCOLANTE			
I- Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			-
3) Lavori in corso su ordinazione			-
4) Prodotti finiti e merci	35.729,63	156,16	35.573,47
5) Acconti			-
totale	35.729,63	156,16	35.573,47
II- Crediti			
1) Verso utenti e clienti			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) Verso associati e fondatori			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-

3) Verso enti pubblici e enti sovranazionali				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
4) Verso soggetti privati per contributi				
a - erogazioni liberali vincolate da terzi				-
b - altri crediti verso soggetti privati per contributi				-
5) verso enti della stessa rete associativa				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
6) verso altri enti del Terzo settore				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
7) verso imprese controllate				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
8) verso imprese collegate				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
9) crediti tributari				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
10) da 5 per mille				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
11) imposte anticipate				
- esigibili entro l'esercizio successivo				-
- esigibili oltre l'esercizio successivo				-
12) verso altri				
- esigibili entro l'esercizio successivo			121,33	- 121,33
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-	-
totale	-	121,33	-	121,33
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) Partecipazioni in imprese controllate				
2) Partecipazioni in imprese collegate				
3) Altri titoli				-
totale	-	-	-	-
IV- Disponibilità liquide				
1) Depositi bancari e postali				-
a - depositi bancari e postali vincolati alle missioni operative				
b - depositi bancari e postali in loco vincolati ai progetti	152.973,02	211.052,32	-	58.079,30
c - altri depositi bancari e postali	121.207,53	112.574,39		8.633,14
2) Assegni				-
3) Denaro e valori in cassa	8.790,84	11.901,73	-	3.110,89
totale	282.971,39	335.528,44	-	52.557,05
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	318.701,02	335.805,93	-	17.104,91
D. RATEI E RISCONTI ATTIVI				-
TOTALE ATTIVO	1.722.785,19	1.752.146,06	-	29.360,87
----- PASSIVO -----				
A) PATRIMONIO NETTO				
I- Fondo di dotazione dell'ente				-
II- Patrimonio vincolato				
1) Riserve statutarie				
2) Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali:				
riserva vincolata da organi istituzionali				-
riserva vincolata per immobili e terreni da successione				-
altre riserve vincolate				-
3) Riserve vincolate destinate da terzi				-
III- Patrimonio libero				-
1) Riserve da utili o avanzi di gestione	1.547.272,93	1.403.182,17		144.090,76
2) altre riserve:				-
a - Riserve da donazioni e liberalità				-

IV- avanzo/disavanzo d'esercizio	1.926,18	144.090,76	- 142.164,58
totale	1.549.199,11	1.547.272,93	1.926,18
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili			-
2) Per imposte, anche differite			-
3) altri:			-
a - per rischi e oneri progetti			
b - per rischi e oneri altri			
c - per trattamento di quiescenza e simili			-
totale	-	-	-
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	5.989,07	4.404,90	1.584,17
D. DEBITI			
1) Debiti verso banche			
- esigibili entro l'esercizio successivo	16.627,20	32.137,52	- 15.510,32
- esigibili oltre l'esercizio successivo	92.473,12	109.100,32	- 16.627,20
2) Debiti verso altri finanziatori			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	25.587,45	50.587,45	- 25.000,00
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
6) Acconti			-
7) Debiti verso fornitori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	23.313,26	371,21	22.942,05
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
8) Debiti verso imprese controllate e collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
9) Debiti tributari			
- esigibili entro l'esercizio successivo	793,68	625,88	167,80
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
10) Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.063,25	1.619,33	443,92
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	6.739,05	6.026,52	712,53
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
14) Altri debiti			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
totale	167.597,01	200.468,23	- 32.871,22
E. RATEI E RISCONTI PASSIVI			-
a. Ratei passivi			
b. Risconti passivi su donazioni			
c. Altri risconti passivi			
totale	-	-	-
TOTALE PASSIVO	1.722.785,19	1.752.146,06	- 29.360,87

RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI					
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			PROVENTI E RICAVI		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	411.551,50	152.057,51	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.850,00	2.275,00
2) Servizi	127.416,69	76.436,88	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	-	219,60	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	262.136,23	175.849,73	4) Erogazioni liberali	118.140,70	98.887,86
5) Ammortamenti	14.237,29	15.729,13	5) Proventi del 5 per mille	40.235,67	41.639,68
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	204.574,95	81.064,37
7) Oneri diversi di gestione	144.305,45	75.282,91	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	19.163,26	24.896,04
8) Rimanenze iniziali	156,16	21.999,50	8) Contributi da enti pubblici	522.598,73	383.879,54
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Rimanenze finali	35.729,63	156,16
TOTALE	959.803,32	517.575,26	TOTALE	942.292,94	632.798,65
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	- 17.510,38	115.223,39
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi ad enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
TOTALE	-	-	TOTALE	-	-
			Avanzo/Disavanzo attività diverse	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	34.841,99	31.922,52	1) Proventi da raccolte fondi abituali	100.718,90	115.049,99
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
TOTALE	34.841,99	31.922,52	TOTALE	100.718,90	115.049,99
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	65.876,91	83.127,47
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) su rapporti bancari	3.967,37	4.101,31	1) Da rapporti bancari	147,81	48,22
2) Su prestiti	4.320,80	2.942,78	2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio	267,00	782,00	3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri			5) Altri proventi		
TOTALE	8.555,17	7.826,09	TOTALE	147,81	48,22
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	- 8.407,36	- 7.777,87
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale	0,61	1,13
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	29.343,98	30.302,75			
5) Ammortamenti	8.689,40	7.382,53			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	0,22	8.798,08			
TOTALE	38.033,60	46.483,36	TOTALE	0,61	1,13
TOTALE oneri e costi	1.041.234,08	603.807,23	TOTALE proventi e ricavi	1.043.160,26	747.897,99
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	1.926,18	144.090,76
			Imposte		
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio	1.926,18	144.090,76
Costi e proventi figurativi					
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
TOTALE			TOTALE		

Associazione Amici per il Centrafrica ODV Via del Lavoro, 14 – 22070 LIMIDO COMASCO (Como) Codice Fiscale n. 95069680130		 Amici per il Centrafrica
RENDICONTO FINANZIARIO 2023		
Disponibilità liquide iniziali		335.528,44
Entrate		1.007.430,02
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.850,00	
Erogazioni liberali	118.140,70	
Proventi del 5 per mille	40.235,67	
Contributi da soggetti privati	204.574,95	
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	19.163,26	
Contributi da enti pubblici	522.598,73	
Proventi da raccolte fondi abituali	100.718,90	
Ricavi da rapporti bancari	147,81	
USCITE	-	1.016.583,44
Acquisto medicinali	205.394,72	
Acquisto alimenti	19.074,98	
Acquisto carburante	52.006,00	
Acquisto attrezzature	32.225,05	
Acquisto materiale di consumo, igienico, sanitario	114.591,69	
Acquisto cancelleria, materiale pubblicitario, libri e pubblicazioni	5.976,85	
Utenze (acqua, gas, telefono, connessione satellitare e internet, software)	17.428,01	
Prestazioni professionali	23.000,00	
Spese comunicazione e visibilità	31.148,07	
Assicurazioni e fidejussioni	6.546,20	
CUAMM (progetto AICS AID 12274)	23.400,00	
Spese per la sicurezza	5.158,77	
Servizi di manutenzione e vari	27.590,49	
Spese di trasporto	627,08	
Spese personale espatriato (rappresentante paese)	28.560,00	
Personale amministrativo	27.759,81	
Spese personale RCA	231.599,03	
spese di formazione del personale	12.699,24	
Viaggi e trasferte personale	1.997,20	
Spese viaggi volontari	12.187,35	
Spese varie di gestione	54.058,47	
Oneri per SAD	3.000,00	
Oneri vari progetti in RCA	56.878,07	
Costi relativi alle raccolte fondi abituali	15.121,44	
Spese e interessi bancari su gestione c/c	3.920,95	
Interessi su finanziamenti e mutui	4.320,80	
Tari	267,00	
Differenze cambio nette	46,17	
RISULTATO DELLA GESTIONE ECONOMICA	-	1.016.583,44
Investimenti in immobilizzazioni materiali	- 10.670,73	
Incasso di crediti	-	
Rimborso di finanziamenti e mutui	- 32.137,52	
Finanziamenti da associati	-	
Pagamento di debiti	- 595,38	
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-	43.403,63
Disponibilità liquide finali		282.971,39
Depositi bancari e postali		274.180,55
Denaro e valori in cassa		8.790,84
		282.971,39

Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente
Pierpaolo Grisetti



Limido Comasco, 29 maggio 2024